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Název bakalářské práce: Vliv výsledku první operace na výpočet optické mohutnosti

nitrooční čočky při operaci katarakty druhého oka

Abstrakt:

Úvod práce je věnován metodám výpočtu hodnoty nitrooční čočky a příčinám refrakčního

překvapení, které mohou po implantaci nitrooční čočky nastat.

Experimentální část práce je pak zaměřena na posouzení vlivu refrakční odchylky prvního

oka časně po operaci na výběr optimální hodnoty nitrooční čočky do druhého oka. Jsou

posuzovány výpočty podle vzorců SRK-T a Haigis. Je posuzována možnost zpřesnění

predikce pomocí výsledků na předně segmentovém OCT Casia 2. Soubor pacientů tvořilo 9

mužů a 15 žen, u kterých se po operaci katarakty objevilo refrakční překvapení na obou očích.

Z výsledků vyplývá, že plusová refrakční odchylka prvního oka podle obou použitých vzorců

by neměla být zohledňována při výpočtu nitrooční čočky do druhého oka, naopak minusová

refrakční odchylka by zohledněna být měla.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: Influence of the result of the first operation on the calculation of

the optical power of the intraocular lens for the second eye cataract surgery

Abstract:

The introduction of the work is devoted to the methods of calculating the value of the

intraocular lens and the causes of the refractory surprise which may occur after implantation

of the intraocular lens.

The experimental part of the thesis is then focused on assessing the impact of the refractive

deviation of the first eye early after surgery on the selection of the optimal value of the

intraocular lens into the second eye. Calculations are assessed according to the SRK-T and

Haigis formulas. The possibility of refining the prediction using the results on the first

segment oct Casia 2 is assessed. The patient group is consisted of 9 men and 15 women who

had refractive surprises in both eyes after cataract surgery. The results showed that the plus

refractive deviation of the first eye according to the two formulas should not be taken into

account for the calculation of the intraocular lens of the second eye, on the contrary, the

minus refractive deviation should be taken into account.
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1 Úvod

Hlavní indikací pro implantaci nitrooční čočky je operace katarakty nebo méně častý

refrakční zákrok. Ve vyspělých zemích se tyto operace dělají běžně a patří mezi nejčastěji

prováděné zákroky s minimálním množstvím komplikací, na rozdíl od rozvojových zemí, kde

je katarakta jednou z příčin slepoty obyvatelstva. Jednu z prvních operací katarakty provedli

již před 4 tisíci lety. Operace spočívala v decentrování oční čočky z optické dráhy oka, tím se

oko stalo afakickým. V dnešní době se operace provádí malým řezem rohovky, poté se za

pomoci fakoemulzifikace jádro čočky rozbije ultrazvukem a je následně odsáto. Po odsátí

čočky je zachováno její nepoškozené pouzdro, do kterého je následně vložena nitrooční

čočka.

V práci jsou dále uvedeny možnosti předoperačního vyšetření oka. Jedním z těchto

vyšetření je biometrie oka, ta je důležitá kvůli přesným výpočtům axiální délky oka. Pro

výpočet nitroočních čoček je to jeden z důležitých parametrů. Dále jsou zde uvedeny všechny

generace vzorců pro výpočet nitrooční čočky. Tyto výpočty se v dnešní době nedělají ručním

zadáváním parametrů do vzorců, ale kalkulátory jsou zavedeny do přístrojů. Ty si nejen změří

všechny potřebné parametry, ale také je hned zadají do vzorců a chirurgovi nabídnou

možnosti refrakční mohutnosti nitrooční čočky a i různé druhy těchto čoček.

V případě nepřesně změřené biometrie, nebo pokud nastane při operaci změna v oku,

kterou oftalmolog nemůže nepředpokládat, můžeme říct, že nastalo takzvané neočekávané

refrakční překvapení. To ale není jediný důvod, kdy může toto překvapení vzniknout. Dalším

je předchozí laserová refrakční operace, kdy nastává problém při správném výpočtu nitrooční

čočky. Délka oka má ale také velký vliv na toto překvapení. Pokud je oko příliš malé nebo

velké, jeho biometrie nemusí být stoprocentně přesně naměřena. Když však tyto chyby

v měření vyloučíme a budeme předpokládat, že měření jsou přesná, chyba může vzniknout

i v zadávání parametrů do vzorců pro výpočet nitroočních čoček.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je zjistit, zda se po operaci katarakty a zjištění refrakčního překvapení na

prvním oku, má vzorec pro výpočet IOL na druhé oko změnit nebo ne. Pacienti byli měřeni na

přístrojích dostupných na oční klinice Ofta Plzeň. Nakonec bude vyhodnoceno u jakých
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pacientů si dát pozor na refrakční překvapení a zda upravit výpočet nitrooční čočky pro druhé

oko.

1.1.1 Hypotézy

Předpokládáme, že pokud se objeví faktor, který ovlivňuje výslednou refrakci na jednom

oku, měl by to chirurg brát v potaz a upravit výpočet nitrooční čočky pro oko druhé, aby

nežádoucí refrakce zůstala pouze na jednom. Toto tvrzení budeme chtít dokázat měřením očí

před operací, nejprve prvního oka a následně i druhého a to buď s upraveným vzorcem nebo

se stávajícím vzorcem.
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2 Biometrie oka

Mezi nejčastější vyšetření, které se provádí v oftalmologii patří měření axiální délky oka.

Slouží v oftalmologii pro diagnostiku přední komory a to hlavně pro biometrické měření

v kataraktové a refrakční chirurgii. Než proběhne chirurgický zákrok, ať už refrakční či

v případě katarakty, je důležité určit příslušné údaje, které slouží ke správnému vyměření

hodnot pro implantovanou nitrooční čočku (IOL). Měřenými parametry jsou: [1,2]

 Axiální délka oka, což je vzdálenost od centra povrchu rohovky a místem nejostřejšího

vidění v makule (fovea centralis). Pro toto měření se používá optická biometrie a to

hlavně interferometrie s parciální koherencí s dvojitým paprskem. [1,2,3,4,5]

 Hloubka přední komory [5]

 Poloměr křivosti přední plochy rohovky [5]

2.1 Ultrazvuková biometrie

Ultrazvuková nebo také akustická biometrie využívá k měření ultrazvukový signál, tím

pořizuje obraz od echogeního rozhraní. Ultrazvuk se skládá z mechanických kmitů částic,

které procházejí prostředím v rovnovážné klidové formě s frekvencí vyšší než 20 kHz.

V oftalmologii se ale častěji využívá frekvence od 8 do 20 MHz. Pro oftalmologii se rozlišuje

pět ultrazvukem definovaných rozhraní v oku. Těmito rozhraními jsou: rohovka-komorová

voda, komorová voda-čočka, čočka-sklivec, sklivec-sítnice, skléra-retro bulbární tkáň.

Obrázek 2.1: Tabulka rychlost šíření ultrazvuku v jednotlivých očních tkáních [1]
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Axiální délku, měřenou pomocí ultrazvukové biometri, měříme od vrcholu rohovky až

k vnitřní membráně. Pro měření axiální délky oka využíváme A-scan (Amplitude modulated

scan). Jedná se o lineární jedno rozměrový způsob zobrazení rozhraní ve směru vysílaných

ultrazvukových vln. Vyšetření můžeme provést dvěma způsoby, kontaktní nebo imerzní

metodou. Při kontaktní metodě přiložíme sondu přímo na oční bulbus. Pro imerzní metodu

využíváme imerzní předsádku, ta je vyplněna imerzní tekutinou. Principem je, že impulzy se

od jednotlivých tkání na obrazovce zobrazí jako vertikální výchylka, ta se nazývá Echo.

Interval odchylek odpovídá poměru reálných vzdáleností jednotlivých tkáňových rozhraní.

Ultrazvukové přístroje, které měří axiální délku oka využívají v dnešní době

digitalizovaný A-scan a zároveň zahrnují programy pro výpočet nitrooční čočky.

Předpokladem správného měření je nutná znalost šíření ultrazvuku v očních tkáních.

U starších přístrojů se uplatňuje přepočet průměrné rychlosti šíření ultrazvuku pro celé oko.

U novějších se používá počítačové předzpracování signálu, který určuje celkovou délku oka,

pomocí výpočtů jednotlivých vzdáleností. K těmto vzdálenostem se používá určitá rychlost

pro jednotlivá oční média. [1,2,3,6]

2.2 Optická biometrie

Metoda měření axiální délky oka, která využívá princip parciální koherentní

interference. Koherence je termín, který vyjadřuje fyzikální vlastnosti dvou vlnoploch. Ty

mají dočasně stálý fázový nebo se měnící posun. To se děje v každém bodě prostoru.

Laserová dioda, která je součástí Michalsonova interferometru emituje infračervené světlo


[…]


20.50 -0.60 -0.37 44.00 550.00 2.83
0.60

0.56 -0.25 0.35 0.12 44.00 549.00 4.24

10 24.00 -0.31 0.24 45.00 564.00 2.11 1.00 45.20 579.00 4.37

-0.20 15.00 2.26 1.00 44.90 560.00 4.08 0.60 0.56

24.50 -0.71 -0.20 45.00 549.00 2.16
-1.90

-1.89 0.00 0.71 0.20 44.60 546.00 4.04

11 23.50 -0.16 -0.08 44.30 564.00 2.73 -1.50 44.00 567.00 4.28

0.30 3.00 1.55 1.00 44.20 563.00 4.34 -1.90 -1.89

24.00 -0.31 -0.22 44.30 568.00 2.66
-0.30

-0.15 0.25 0.56 0.47 43.80 563.00 4.27

12 24.50 0.01 -0.31 40.90 550.00 1.97 -1.25 40.90 585.00 3.47

0.00 35.00 1.50 -1.50 41.00 565.00 3.46 -0.30 -0.15

24.50 -0.29 -0.46 41.10 562.00 1.89
-0.50

-0.62 -1.25 -0.96 -0.79 41.20 561.00 3.43

13 22.00 -0.27 -0.10 43.20 579.00 2.31 -1.25 43.20 583.00 3.66

0.00 4.00 1.35 -1.25 43.20 573.00 3.70 -0.50 -0.62

21.00 0.23 0.28 42.70 568.00 2.40
-0.18

-0.56 -0.25 -0.48 -0.53 43.00 567.00 3.80

14 23.00 -0.32 0.07 44.80 560.00 2.35 -0.50 45.10 566.00 3.85

-0.30 6.00 1.50 0.00 45.10 564.00 3.92 -0.18 -0.56

23.00 0.00 0.01 44.90 565.00 2.25
0.22

0.25 0.00 0.00 -0.01 44.90 554.00 3.99

15 25.50 -0.27 -0.31 42.70 505.00 2.16 -1.00 42.80 513.00 3.71

-0.10 8.00 1.55 -1.00 42.50 526.00 3.52 0.22 0.25

24.50 0.45 0.44 42.60 512.00 2.08
0.53

0.52 -0.50 -0.95 -0.94 43.30 529.00 3.65
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16 23.50 -0.06 0.14 44.30 466.00 2.62 1.00 43.70 482.00 4.24

0.60 16.00 1.62 -0.50 44.70 466.00 4.18 0.53 0.52

24.00 -0.53 -0.34 44.00 466.00 2.67
0.62

0.68 0.00 0.53 0.34 44.40 460.00 4.21

17 23.50 -0.27 -0.31 43.60 518.00 2.82 -2.00 44.10 525.00 3.91

-0.50 7.00 1.09 -0.75 43.20 523.00 3.87 0.62 0.68

21.00 0.10 0.12 44.00 520.00 3.04
-0.63

-0.41 -2.25 -2.35 -2.37 44.00 532.00 3.97

18 23.00 -0.24 -0.22 44.20 425.00 2.17 -0.75 43.40 508.00 3.42

0.80 83.00 1.25 -0.75 43.70 437.00 3.55 -0.63 -0.41

22.50 -0.12 0.12 43.80 491.00 2.31
1.08

0.90 0.00 0.12 -0.12 43.70 491.00 3.60

19 24.00 -0.29 0.32 44.70 513.00 1.94 0.25 44.80 556.00 3.71

-0.10 43.00 1.77 0.25 44.50 517.00 3.80 1.08 0.90

26.00 -0.46 -0.03 44.70 514.00 2.13
0.52

0.89 -1.00 -0.54 -0.97 45.00 518.00 3.79

20 20.50 -0.13 -0.08 42.70 536.00 2.79 0.75 43.00 543.00 4.37

-0.30 7.00 1.58 0.25 43.20 536.00 4.42 0.52 0.89

21.00 -0.36 0.06 42.70 529.00 2.66
-0.36

0.29 0.00 0.36 -0.06 43.30 526.00 4.33

21 26.50 -0.08 -0.89 39.40 559.00 2.40 -0.75 39.40 570.00 4.12

0.00 11.00 1.72 -1.00 39.60 561.00 3.93 -0.36 0.29

24.00 0.07 -0.10 39.70 551.00 2.52
0.20

0.09 -0.25 -0.32 -0.15 39.90 551.00 4.14

22 23.00 -0.35 -0.21 43.30 534.00 2.33 -1.00 43.10 616.00 3.46

0.20 82.00 1.13 -1.25 43.10 530.00 3.63 0.20 0.09

23.00 0.10 0.13 42.70 579.00 2.22
0.71

0.83 -0.75 -0.85 -0.88 42.70 539.00 3.58

23 21.00 -0.05 0.05 44.50 490.00 3.16 0.50 44.20 496.00 4.23

0.30 6.00 1.07 0.50 44.50 484.00 4.76 0.71 0.83

21.50 0.16 0.38 44.60 491.00 3.11
1.67

0.94 0.00 -0.16 -0.38 44.90 489.00 4.70

24 23.00 -0.02 -0.44 42.60 584.00 3.26 1.00 42.40 589.00 4.61

0.20 5.00 1.35 -0.25 42.60 584.00 4.43 1.67 0.94

23.50 0.40 -0.75 42.20 582.00 3.08
0.97

1.15 -0.25 -0.65 0.50 42.20 580.00 4.38

25 18.00 0.14 -0.24 41.50 565.00 3.28 0.50 41.60 612.00 3.28

Rozdí

l

odch

ylek -0.15 -0.10 47.00 0.00 0.25 41.40 568.00 4.71 0.97 1.15

mailto:7.1@329°
mailto:6.1@331
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Haigi

s

19.00 -0.64 -0.84 42.20 542.00 3.08
-0.16

-1.25 -0.61 -0.41 42.10 544.00 4.61
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