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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Poláčková Jméno: Soňa Osobní číslo: 419095
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie

Název práce: Vliv výsledku první operace na výpočet optické mohutnosti nitrooční čočky při
operaci katarakty druhého oka

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

21

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

2

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

20

5. Celkový počet bodů 61

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V souboru jsou pacienti s různorodým refrakčním stavem před operací (dle délky bulbu lze odhadnout, že se
jedná jak o emetropy, tak o vysoké myopy i hypermetropy) – proč byly pro výpočet nitrooční čočky zvoleny právě
výpočty SRK/T a Haigis?

2. Jak pacienti tolerovali pooperační refrakční stav?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv refrakčního výsledku operace katarakty jednoho oka na výpočet optické mohutnosti
umělé nitrooční čočky pro operaci katarakty oka druhého.
V teoretické části se autorka věnuje především různým metodám biometrie oka, možnostem výpočtu nitrooční čočky
a příčinám refrakčního překvapení. Text bohužel trpí množstvím odborných, gramatických i stylistických chyb a je
místy jen těžko srozumitelný. Některé části textu se zbytečně opakují v různých odstavcích (např. definice biometrie
oka)
Experimentální část práce je naopak na velmi dobré úrovni a přináší zajímavé výsledky, které lze aplikovat do
klinické praxe. Autorka představuje soubor pacientů/pacientek s refrakčním překvapením po operaci katarakty, tj.
významnou odchylkou od předpokládané pooperační refrakce, a výsledky koreluje s pooperačním refrakčním
výsledkem druhého oka. Charakteristika souboru pacientu je bohužel velmi stručná – chybí i základní údaje
(průměrný věk, přítomnost dalších očních chorob atd.).
Předložená práce obsahuje 49 stran textu, včetně příloh, přes řadu nedostatků práce koresponduje se zadáním
tématu. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm D.
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